

**Bestyrelsesmøde
Dansk socialrådgiverforening
Faggruppen Stof**



Dato	20. november 2024
Til stede	Cathrine Møller, Carsten Depping Jensen, Mia Heick
Afbud	
Sted	DS Toldbodgade

Dagsordenspunkt	Referat	Ansvarlig
1. Siden sidst	Seneste bestyrelsesmøde blev afholdt d.7. februar 2024. Referat lagt på hjemmesiden. Cathrine skiftet job pr.1.9. til Gladsaxe Rusmiddelcenter	
2. Temadag	Forsøg på planlægning af fælles temadag med faggrupperne Hjemløse, Alkohol og Psykiatrirådgiverne i Folketinget måtte desværre skrinlægges efter en del skriveri med misbrugsordfører Maria Durhuus, Socialdemokratiet og hendes studentermedhjælper. Planen var en hel dag i Folketinget med oplæg om rusmiddelsituationen samt oplæg om status på udflytning af personer med dobbeltproblematikker, frokost i Snapstinget og afsluttende rundvisning ved Maria. Meget sent fik vi tilbud om to timer d.19. juni midt på dagen. Dette blev der takket nej tak til idet det ikke harmonerede med det påtænkte program for dagen. Mia har aftalt med Lars fra Alkohol-faggruppen, at han forsøger at forhøre sig igen hos Maria Durhuus, da han deltager i en arbejdsgruppe med hende. Vi afventer tilbagemelding.	Mia
3. Rusmiddelbehandler-uddannelsen	Mia deltog i møde med Socialstyrelsen og Kbh. Professionshøjskoles følgegruppe d.13.3. Status på start, deltagere mm er formidlet på alle tre regioners facebooksider, Misbrugsnet, LinkedIn samt facebooksiden "jeg er socialrådgiver". Her skal blot nævnes, at uddannelsen er kommet godt fra start.	Mia
4. Opfølgning vedr. integreret behandling for mennesker med psykisk lidelse og samtidig rusmiddelproblematik	Regionerne skal gradvist fra 1. september 2024 varetage en ny behandling for mennesker med psykisk lidelse og rusmiddelproblematik. Ansvar for rusmiddelsbehandling af patienterne i målgruppen flyttes trinvis til det nye behandlingstilbud, med følgende indfasning: Gruppe 1: Personer, som kun modtager psykiatrisk behandling, men er registreret med en misbrugsdiagnose, visiteres til det regionale tilbud fra og med 1/9 2024.	Cathrine

<p>5. Misbrugskonference Odense</p>	<p>Gruppe 2: Personer, som er i aktuell behandling for både rusmiddelproblematik og en psykisk lidelse, visiteres til det regionale tilbud fra og med 1/7 2025.</p> <p>Gruppe 3: Personer, der kun er i rusmiddelsbehandling, men er kendt med samtidig psykiatrisk problematik, visiteres til det regionale tilbud fra og med 1/7 2026.</p> <p>Danske Regioner og KL afholdt d.24. april 2024 et fælles webinar om det kommende behandlingstilbud om integreret regional behandling af psykisk sygdom og samtidig rusmiddelforbrug. https://vimeo.com/932485227/cb4827548e?share=copy Mia og Cathrine deltog.</p> <p>Carsten og Mia deltog som inviterede i konference d.17. april arrangeret af CAMURUS med temaet: Er Danmark rustet til at håndtere rusmiddelbehandling i fremtiden? Kræves et paradigmeskift? Nedenstående var i fokus: Forskningsoverlæge Signe Wegmann During problematiserede blandt andet udflytning til regionerne, herunder målgruppe, visitation, personale, uddannelse samt 14-dages reglen, behandlingsgarantien, hvis borgeren ikke visiteres til regionen. Forhåbningen er at der findes forstærkning af de gode kræfter indenfor stof og alkohol og at man ville se det som en helhedsorienteret løsning, hvor man også skal huske på at "borgerne bevæger sig ud og ind" af de forskellige tilbud.</p> <p>Maria Durhuus, Misbrugsordfører Socialdemokratiet oplyste omkring stigende antal børn og unge med brug af opioider.</p>	
<p>6. Ungdom uden opioider</p>	<p>Hvordan kan vi møde dem, uden at vi har data på problematikken fra Sundhedsstyrelsen? Alvorligheden gør, at vi må gå i gang. Vi kan ikke afvente data. Vi må have et udspil der omfatter socialt, sundhedsmæssigt og juridiske tematikker. SSP-undersøgelse i sommer 2023 viste, at 15 ud af 63 kommuner havde meldt om stigning. Der er set børn ned til 12-13 år.</p> <p>Esben Houborg, lektor på CFR fortalte bl.a. at 14-dagesreglen mange steder overtrædes med helt op til en måned pga. lægemangel. At det er lettere at få stoffer når man bor uden for byerne, end at få medicin fra et rusmiddelcenter. At små byer har systematiske udfordringer. At der fortsat i stort omfang bruges urinkontrol, som af borgerne opleves ydmygende og at blive mødt med mistillid.</p>	<p>Cathrine</p>

	<p>Regeringen har oktober 2024 udsendt udspil om unge på opioider.</p> <p>På bestyrelsesmødet har vi drøftet dette udspil sammen med DS-konsulent Sofie Birch, særligt med vægt på følgende nedslag:</p> <ul style="list-style-type: none"> - støtte til kommunale indsatser, der styrker den sociale og sundhedsfaglige stofmisbrugsbehandling målrettet børn og unge - styrket substitutions- og abstinensbehandling (nationalt kompetencecenter), samt - udlevering af naloxon receptfrit, for at forebygge alvorlige skader og dødsfald som følge af opioidoverdosis. <p>Enighed om at udspilet er relevant og vigtigt, men der mangler konkretisering i forhold til den økonomiske del. Afventer nærmere konkretisering og vedtagelse.</p>	
<p>7. CFR Temadag 10. oktober 2024</p>	<p>Mia deltog i Center For Rusmiddelforsknings temaeftermiddag d.10. oktober med temaet: Brugen af opioider. Der er udgivet et særskilt skrift om centrets undersøgelser, viden om opioider, behandling og praksis. Kan læses i Magasinet STOF nr. 48 – efterår 2024.</p> <p>Under dette punkt skal henledes opmærksomhed på, at centret forventes indstillet til besparelse på ca. 15,7 mil. på kommende finanslov. Mia har forsøgt at få konkret svar fra henholdsvis Maria Durhuus og Nanna Godtfredsen, Moderaterne om de tænker, at centret skal søge nedskæringen via forskningsreserven, på lige fod med mange andre. Det har ikke været muligt at få et klart svar på centrets kommende status.</p> <p>Mange har på især LinkedIn tilkendegivet støtte til centret. Nedskæring vil få betydning for den viden, vi inden for det brede felt, henter ift. forskning, viden, praksiserfaring, skadesreduktion, behandling, udvikling i misbrugsmiljøer og med meget mere.</p>	
<p>8. Fælles faglig faggruppedag</p>	<p>Carsten og Mia deltog i dagen d.10. september, planlagt og indkaldt af DS.</p> <p>Modsat tidligere dage, fandt Mia, at der denne gang, var afsat alt for lidt tid til erfaringsudveksling faggrupperne imellem.</p>	
<p>9. KABS Konference</p>	<p>Carsten deltog i KABS konference i september 2024. Carsten fandt konferencen i år præsenterede meget relevant indhold, inspirerende og med bred viden og af høj kvalitet.</p>	
<p>10. Folkemødet 2024</p>	<p>Mia deltog og medvirkede i flere af DS` arrangementer samt i oplæg og debat i Hjemløseteltet samt andre telte hvor rusmiddelområdet/behandling var i fokus. Dels overværede og deltog Mia i debat hvor Slagelse</p>	

	<p>rusmiddelcenter præsenterede pårørende tilbud. Mor og datter fortalte om deres erfaringer, desværre også hvor vanskeligt det var at finde frem til det rigtige sted for hjælp.</p> <p>Det samme gjorde sig gældende i et andet telt hvor to yngre kvinder fortalte om deres erfaringer og oplevede vejene trange for at nå frem til relevant og velegnet behandling.</p>	
<p>11. Besøg fra Finland</p>	<p>DS havde tidligere på måneden besøg af delegation fra Finland som ønskede viden om vellykket rusmiddelbehandling. Det var planlagt at Carsten skulle deltage. Dagen blev aflyst og rykket til anden dag hvor Carsten ikke havde mulighed for at medvirke.</p>	
<p>12. Ny temadag</p>	<p>Vi går alle i overvejelser over hvordan vi kan etablere en relevant og spændende temadag til afholdelse i foråret 2025. Vi har talt lidt om igen at få fokus på de Nationale Retningslinjer, måske i kombination med Sundhedsstyrelsens vejledning om den lægelige misbrugsbehandling.</p> <p>Mia har efter henvendelse om brugere i klemme, haft kontakt med en kommune i Nord Jylland der var helt afvisende over for uddeling af værktøj som skadesreducerende tilbud uagtet ønske fra nogle brugere. Mia har ligeledes haft kontakt med Kirkens Korshær i region syd ifm. sag om ung mand der blev afvist akut abstinensbehandling af læge i en akutklinik, trods denne verificerede synlig og svær abstinensstilstand</p> <p>Disse tilfælde har været fulgt op med Brugernes Akademi. Derfra har man mange erfaringer fra brugere, der ikke oplever at få tilgodeset sine helt almindelige rettigheder. Måske kunne det overvejes, om disse praksiseksempler skal indgå i en kommende temadag.</p>	
<p>13. Ny generalforsamling</p>	<p>Vi forventer at kunne holde generalforsamling ifm. temadag foråret 2025.</p> <p>Vi har ikke afholdt generalforsamling i 2024 men henviser til dette referat samt referat fra februar vedr. årets aktiviteter.</p>	
<p>14. Flere til bestyrelsen</p>	<p>Vi har rigtig meget brug for flere aktive til bestyrelsen. Det er svært at efterleve alt det vi gerne vil, nu vi kun er tre personer. Vi må ud og "banke på døren" hos de vi kender.</p> <p>ALLE der har lyst at bidrage med det de kan, er meget velkommen.</p>	

Næste bestyrelsesmøde	22. januar 2025 kl. 12.30 i DS Toldbodgade. Carsten booker lokale.	
	Referent: Mia	